
1. Наслов на наставниот предмет ЗДРАВСТВЕНА НЕГА ВО 

ДИСПАНЗЕРСКИ И ПАТРОНАЖНИ 

УСЛОВИ 

2. Код ДМС/Т-321 

3. Студиска програма Тригодишни стручни студии за 

дипломирана медицинска сестра/техничар 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Катедра по педијатрија 

5. Степен на образование (прв односно 

втор циклус) 

Прв циклус 

6 
Академска година/семестар Трета/У1 7.Бр.на ЕКТС 5 

кредити 

7. Наставник Раководител на катедра: проф.д-р Ката 

Мартинова 

Доц. Д-р Констандина Кузевска-Манева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Исполнет услов за запишување во трета 

година 

10. Цели на предметната програма: Стекнување со знаење за здравствена нега во 

диспанзерски и патронажни услови. Студентот ке се стекне со вештина за примена на 

здравствена нега на посебни групи на болни во донашни услови 

11 
Содржина на предметната програма за редовните студенти: 

Теоретска настава ( 25 часа) 

• Историски развој и концепти на диспанзерската служба 

• Организација на работа во диспанзерски услови 

• Улогата и методите на работа на медицинската сестра/техничар во диспанзерски 

услови 

• Улогата, активностите и организацијата на хуманитарните организации 

• Обезбедување на здравствена нега на ризични групи во домашни услови 

• Здравствена нега на бездомни лица 

• Здравствена нега на бремени во адолесцентна возраст 

• Здравствена нега на зависници ( алкохол и дрога) 

• Здравствена нега на лица кои имаат тешкотии во комуникацијата 

• Здравствена нега не неподвижни лица 

 

• Здравствена нега на лица со бубрежни заболувања ( лица на дијализа и 

трансплантирани пациенти) 

• Здравствена нега на пациенти со декубитални рани 

Пракса (95 часа) 

Праксата е задолжителна и се изведуваат во различни диспанзери ( амбуланти) под 

водство на ментор- професор и мед. сестра одговорна за тој оддел.Праксата опфака 

посети заедно со патронажната екипа. како и посета на хуманитарна организација. 

Студентот е должен да се вклучи во сите активности и да води дневник за своите 

активности. 

Вонредни студии. 

Се изведуваат 40 % од предвидената теоретска настава и до 40% од предвидената 

пракса. 



12. 

Методи на учење: Интерактивни предавања и практична настава 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 

14. Распределба на расположивото време 
 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

25 часа 

15.2. Вежби. 

Семинари 

 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Пракса 95 часа 

16.2. Самостојни задачи 
 

16.3. Домашно \чење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17. 

1 

Тестови мин.-макс. 
Континуирана проверка 20-45 

Завршен испит 

17. 

2 

Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена / усна) 

мин.-макс 

17. 

3 

Активно учество мин.-макс. 

Теоретска настава 5-10 

Практична настава 10-20 

 

Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

Теоретска настава 5-10 бодови 

Практична настава 

(вежби) 

10-20 

Семинарска работа 
 

Континуирана 

проверка-1 

20-45 

Завршен испит- 

практичен 

15-25 

Вкупно 60-100 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

Студенот редовно да ја посетува теоретската и 

практичната настава за да пристапи на испит. 

Проверката на знаењата е писмена и се изведува по 

завршување на предавањата. 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на Присуство на студенти и интерактивно учество во 

квалитетот на наставата наставата и праксата 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 



 

Авторизирани предавања 

од членовите на катедрите 

кои учествуваат во 

наставата 

   

 


